Администрация  городского поселения
"Рабочий поселок Многовершинный"Николаевского муниципального        района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 20.09.2017 № 43-па
Об утверждении Программы
комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения "Рабочий поселок Многовершинный"Николаевского муниципального района до 2030 года

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, « городских округов» и на основании Устава  городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района, администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования  городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского  муниципального района до 2030 года согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять практические меры по реализации разработанных мероприятий, обеспечивая условия их выполнения.
3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава                                                                                                            Я.В. Федоров
Приложение

к постановлению администрации

городского поселения
 «рабочий поселок Многовершинный»
Николаевского муниципального района
                                                                                                                                           от  20.09.2017                               № 43-па
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК МНОГОВЕРШИННЫЙ"НИКОЛАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДО 2030 ГОДА

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  городского поселения "рабочий поселок Многовершинный"Николаевского  муниципального района до 2030 года (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;

Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов";

Генеральный план  городского поселения "Рабочий поселок Многовершинный"Николаевского  муниципального района (утвержден решением Собрания депутатов  городского поселения "Рабочий поселок Многовершинный"Николаевского  муниципального района от  2011 г. );

	Заказчик
Программы
	Администрация городского поселение"Рабочий поселок Многовершинный"Николаевского    муниципального района(682449, Хабаровский край, Николаевский МР, р.п. Многовершинный, ул. Черкашина, д. 1а)

	Разработчик Программы
	Администрация  городского поселения "Рабочий поселок Многовершинный"Николаевского    района 682449, Хабаровский край, Николаевский МР, р.п. Многовершинный, ул. Черкашина, д. 1а)

	Цели и задачи
Программы
	-Увеличение численности трудоспособного населения и населения младших возрастов;

-Улучшение жилищно-бытовых условий;
-Расширение сети и улучшение качества обслуживания населения;
-Улучшение экологической обстановки;

-Доведение дорожно-уличной сети до нормативного уровня;

-Улучшение обеспеченности

-Создание условий для развития туризма;

-Увеличение собственной налоговой базы бюджета городского поселения

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017г
	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2030 г

	1
	Доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования (далее - образовательные услуги), от общего количества детей и молодежи в возрасте от 1 года до 18 лет в муниципальном образовании
	%
	81
	81
	81
	83
	95

	2
	Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры в муниципальном образовании
	%
	88,5
	88,5
	88,5
	88,5
	100

	3
	Увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры в муниципальном образовании
	%
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	14

	4
	Уровень обеспеченности муниципального образования спортивными залами
	%
	33
	33
	33
	33
	37

	5
	Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями
	%
	59
	60
	60
	60
	63

	6
	Уровень обеспеченности муниципального образования плавательными бассейнами
	%
	12
	12
	12
	12
	14

	Укрупненное описание запланированных мероприятий Программы
	В сфере развития физической культуры и спорта: реконструкция стадиона и спортивных площадок, строительство крытого катка.
В сфере культуры: реконструкция Дома Культуры.

В сфере образования: реконструкция Детской Школы Искусств.

	Срок и этапы реализации Программы
	Общий срок реализации Программы – 2018 – 2030 годы.

Программа реализуется в четыре этапа:

1 этап - 2018 год;

2 этап - 2019 год;

3 этап - 2020 год;

4 этап - 2021 - 2030 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Источник финансирования
	Расходы, тыс.руб.

	Всего

В том числе:
	2018
	2019
	2020
	2021 - 2030
	ВСЕГО

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	500
	500
	500
	0
	1500

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Повышение уровня обеспеченности городского поселения спортивными залами до 37% от социальных нормативов и норм в сфере физической культуры и спорта.

Повышение в городском поселении уровня обеспеченности учреждениями здравоохранения.

Повышение уровня обеспеченности городского поселения плоскостными спортивными сооружениями до 63%.

Снижение смертности населения от всех причин до 11,2 случая на 1 тыс. населения.

Раздел 1. Характеристика существующего состояния

социальной инфраструктуры городского поселения
1.1. Социально-экономическое состояние городского поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории городского поселения
Экономика Многовершинного городского поселения представлена золотодобывающим предприятием, ЖКХ и социальным обслуживанием. Золотодобывающая промышленность является определяющим фактором экономической стабильности и занятости населения в поселении. На территории поселения зарегистрировано одно золотодобывающее предприятие АО «Многовершинное». АО «Многовершинное» ведет добычу, переработку золото - серебрянных руд. Существующая ресурсная база Многовершинного месторождения позволяет вести добычу на нем еще в течение 5, ведутся разведочные работы. Успешность работы предприятия АО «Многовершинное» во многом определяется социальными условиями его работников. Большая часть работников проживает в поселке Многовершинном, находящемся в непосредственной близости от предприятия.Предприятие активно участвует в развитии социальной сферы р.п. Многовершинный. Социальная поддержка работников предприятия предусматривает предоставление работникам социальных льгот и выплат на лечение, отдых, проезд и т.п. Для коллектива предприятия социальной программой предприятия предусматривается организация культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий.

Социальные программы предприятия предусматривают участие в жизни поселка и района, связанной с благоустройством территории, заботой о детях, развитием инфраструктуры, организацией праздничных мероприятий, а также финансовое участие в проведении капитальных ремонтов зданий муниципальных учреждений культуры, детских садов, детской школы искусств, среднеобразовательной школы р.п. Многовершинный.

В настоящее время сельскохозяйственный комплекс в поселении не развит.

Перспективы развития экономики Многовершинного городского поселения непосредственно связанны с деятельностью золотодобывающего предприятия АО «Многовершинное».

На территории поселения расположены:

· 2 предприятия ( АО «Многовершинное», ООО «ЖКХ Многовершинный»)

· 14 учреждений ( больница, МОУ СОШ, МДОУ «Улыбка»№39, МДОУ «Рябинушка» №36, библиотека, отделение связи, электрическая связь, детская школа искусств, пожарная часть, ВГСЧ, отделение милиции, администрация поселка, подростковый клуб «Самородок», сберегательный банк)

1.2.         Технико-экономические параметры существующих объектов
социальной инфраструктуры городского поселение"Рабочий поселок Многовершинный". Прогнозируемый спрос на услуги социальной сферы

1.2.1.  ОБРАЗОВАНИЕ
     Уровень развития образования является одним из базовых показателей развития социальной сферы. Система образования городского поселения р.п. Многовершинный на включает следующие социальные объекты:

· муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №39 «Улыбка»;

· муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №36 «Рябинушка»;

· муниципальное образовательное учреждение средняя образовательная школа (МОУ СОШ р.п.Многовершинный).

Все образовательные учреждения имеют лицензии на право проведения образовательной деятельности и прошли государственную аккредитацию.

Дошкольное образование

Начальным звеном системы образования является дошкольное образование. В настоящее время в р.п.Многовершинный функционирует два дошкольных образовательное учреждение – МДОУ №39 «Улыбка» и МДОУ №36 «Рябинушка». На 01.01.2017 года численность детей посещающих дошкольные образовательные учреждения составляет 162 человека. Общая характеристика дошкольных образовательных учреждений р.п.Многовершинный.

Общеобразовательные школы

Базовое звено системы образования – это общеобразовательные учреждения. На 01.01.2017 года в р.п.Многовершинный функционирует одно муниципальное образовательное учреждение – МОУ СОШ р.п.Многовершинный. По состоянию на 01.01.2017 года в школе обучается 319 учеников. По классам дети распределены между 1 и 11 классами.

1.2.2. Здравоохранение

Медицинское обслуживание в городском поселении р.п.Многовершинный представлено муниципальным учреждением здравоохранения участковой больницей р.п.Многовершинный. МУЗ располагается в двухэтажном кирпичном здании, которое было введено в эксплуатацию в 1988 году. Уровень износа лечебного учреждения находится на приемлемом уровне, и не создает существенных проблем с эксплуатацией здания. Основной проблемой здравоохранения поселения стала проблема сокращения численности врачей и среднего медицинского персонала. Нехватка медицинских кадров, особенно врачей, отражается на качестве и своевременности оказания медицинской помощи населению.

1.2.3. Физическая культура и спорт

Всестороннее развитие человеческого потенциала предусматривает активную пропаганду и формирование здорового образа жизни. Целью государственной политики в этой сфере является вовлечение населения в систематические занятия физической культурой и спортом, имеющие очень существенное социальное значение в плане организации досуга, активного отдыха, общения и самоутверждения в коллективе сверстников.Рабочий поселок Многовершинный насчитывает четыре спортивных объекта: спортивная площадка, два спортивных зала и лыжная база. В данных учреждениях работу по проведению физкультурно-спортивных мероприятии проводят 29 работников. За последние годы структура учреждений физической культуры и спорта не претерпела изменения .
1.3. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой

для функционирования и развития социальной инфраструктуры

Программа разработана на основании и с учетом следующих правовых актов:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов";

- Генеральный план Городского поселения "Рабочий поселок Многовершиннй»" Николаевского муниципального района  (утвержден решением Собрания депутатов  городское поселение "Рабочий поселок Многовершиннй»"Николаевского муниципального района  от 08.10.2012 г. № 12-153);

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить развитие социальной инфраструктуры муниципального образования, повысить уровень и качество жизни населения.

Раздел 2. Перечень мероприятий Программы

Таблица 1. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	2

	1
	В сфере развития физической культуры и спорта: реконструкция стадиона и спортивных площадок, строительство крытого катка.

В сфере культуры: реконструкция Дома Культуры.

В сфере образования: реконструкция Детской Школы Искусств.

Раздел 3. Источники и объемы финансирования мероприятий Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств всех уровней бюджета и внебюджетных средств (средств инвесторов).
Раздел 4. Целевые индикаторы Программы

Доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования (далее - образовательные услуги), от общего количества детей в возрасте от 1 года до 18 лет в муниципальном образовании: 2019 год - 81%; 2020 год - 83%; 2030 год - 95%.

Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры: 2019 год - 88,5%; 2020 год - 88,5%; 2030 год - 107,3%.

Увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры: 2019 год - 8,8%; 2020 год - 8,8%; 2030 год - 14%.

Уровень обеспеченности муниципального образования спортивными залами: 2016 год - 33%; 2017 год - 33%; 2018 год - 33%; 2019 год - 33%; 2020 год - 33%; 2030 год - 37%.

Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями: 2016 год - 59%; 2017 год - 59%; 2018 год - 60%; 2019 год - 60%; 2020 год - 60%; 2030 год - 63%.

Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных показателей развития социальной инфраструктуры муниципального образования:

В сфере развития образования:

доля обучающихся, охваченных образовательными услугами, от общего количества детей в возрасте от 1 года до 18 лет в муниципальном образовании к 2030 году составит 95%.

В сфере развития культуры:

уровень фактической обеспеченности населения муниципального образования учреждениями культуры к 2030 году составит 107,3%;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры в муниципальном образовании, к 2030 году составит 14%.

В сфере развития физической культуры и спорта:

уровень обеспеченности муниципального образования спортивными залами к 2030 году составит 37%;

уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями к 2030 году составит 63%;

В сфере развития здравоохранения:

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни населения муниципального образования, повышение уровня благоустройства территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания.
Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и
информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства,
реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Для успешного выполнения мероприятий Программы потребуется их включение в 2018 году во вновь утверждаемую Стратегию социально-экономического развития  городское поселение"Рабочий поселок МноговершинныйНиколаевского муниципального района  "  и в муниципальные программы "Развитие образования в  городское поселение ", "Развитие культуры  городское поселение «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района  "  ", "Физическая культура и спорт в  городское поселение «рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района  " на период до 2020 года при утверждении бюджета муниципального образования на соответствующий год.

После 2020 года запланированные мероприятия Программы потребуют включения во вновь утверждаемые муниципальные программы в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.

Глава                                                                                                                     Я.В. Федоров